
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 580 Vineri, 21 iunie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.195. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

transporturilor și infrastructurii nr. 882/2024 pentru

aprobarea Ghidului solicitantului — Condiții specifice

de accesare a finanțării din Fondul de Coeziune —

Realizarea de investiții în suprastructura portuară de 

încărcare/descărcare și depozitare a mărfurilor ........ 2

2.264. — Ordin al ministrului finanțelor pentru modificarea

Ordinului ministrului finanțelor nr. 1.033/2024 privind

prospectele operațiunilor de preschimbare a titlurilor 

de stat aferente lunii iunie 2024 ................................ 3

20.852. — Ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind modificarea Schemei de ajutor de stat

„Sprijinirea utilizării serviciilor de comunicații prin

diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari,

cu accent pe zonele albe”, asociată Planului național

de redresare și reziliență al României 2021—2026,

pilonul II, componenta 7, investiția 11, aprobată

prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării 

nr. 20.690/2024 .......................................................... 4–6

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

20.324. — Lista partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor

electorale, organizațiilor cetățenilor români aparținând

minorităților naționale și a candidaților independenți

pentru care a fost depus raportul detaliat al veniturilor

și cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din

Legea nr. 334/2006 privind finanțarea activității

partidelor politice și a campaniilor electorale, cu ocazia 

alegerilor autorităților publice locale din anul 2024 .... 6

ACTE ALE CONSILIULUI SUPERIOR 

AL MAGISTRATURII

137. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului Institutului Național al Magistraturii,

aprobat prin Hotărârea Plenului Consiliului Superior al 

Magistraturii nr. 92/2023 ............................................ 7–9

140. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare a

Consiliului Superior al Magistraturii, aprobat prin

Hotărârea Plenului Consiliului Superior al Magistraturii 

nr. 122/2023 .............................................................. 10–15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/21.VI.2024

4

MINISTERUL CERCETĂRII, INOVĂRII ȘI DIGITALIZĂRII

O R D I N

privind modificarea Schemei de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării serviciilor de comunicații prin

diferite tipuri de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”, asociată Planului

național de redresare și reziliență al României 2021—2026, pilonul II, componenta 7, investiția 11,

aprobată prin Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.690/2024

Având în vedere prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 651/2014 al Comisiei de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu piața internă

în aplicarea art. 107 și 108 din tratat (Regulament general de exceptare pe categorii de ajutoare), cu modificările și completările

ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 241/2021 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire

a Mecanismului de redresare și reziliență;

— Deciziei de punere în aplicare a Consiliului din 3 noiembrie 2021 de aprobare a evaluării planului de redresare

și reziliență al României;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum

și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015,

cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 111/2011 privind comunicațiile electronice, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 140/2012, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență

necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare

și reziliență, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 178/2022, cu modificările și completările ulterioare;

— Legii nr. 159/2016 privind regimul infrastructurii fizice a rețelelor de comunicații electronice, precum și pentru

stabilirea unor măsuri pentru reducerea costului instalării rețelelor de comunicații electronice, cu modificările și completările

ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene

alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României

pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență,

cu modificările și completările ulterioare,

ținând cont de:

— Avizul Consiliului Concurenței nr. RG/8.397 din 18.06.2024 referitor la proiectul de ordin al ministrului cercetării, inovării

și digitalizării privind aprobarea modificării Schemei de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării serviciilor de comunicații prin diferite tipuri

de instrumente pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României

2021—2026, pilonul II, componenta 7, investiția 11;

— Referatul de aprobare nr. 751.871 din 18.06.2024 al proiectului de ordin al ministrului cercetării, inovării și digitalizării

privind aprobarea modificării Schemei de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării serviciilor de comunicații prin diferite tipuri de instrumente

pentru beneficiari, cu accent pe zonele albe”, asociată Planului național de redresare și reziliență al României 2021—2026, pilonul II,

componenta 7, investiția 11,

în temeiul prevederilor art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 371/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Cercetării, Inovării și Digitalizării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul cercetării, inovării și digitalizării emite prezentul ordin.

Art. I. — Schema de ajutor de stat „Sprijinirea utilizării

serviciilor de comunicații prin diferite tipuri de instrumente pentru

beneficiari, cu accent pe zonele albe”, asociată Planului național

de redresare și reziliență al României 2021—2026, pilonul II,

componenta 7, investiția 11, aprobată prin Ordinul ministrului

cercetării, inovării și digitalizării nr. 20.690/2024, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 394 și 394 bis din

26 aprilie 2024, se modifică după cum urmează:



1. La articolul 13, alineatul (6) se modifică și va avea următorul cuprins:

„(6) Având în vedere modul de prioritizare a investiției, numărul de localități regăsite în prioritatea 1, propuse a fi acoperite

prin proiect, trebuie să aibă o pondere mai mare (peste 50%) decât numărul de localități regăsite în prioritatea 2, propuse a fi acoperite

prin proiect, conform următorului tabel*):

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/21.VI.2024

5

����� ��	
�� ��
���
������
�����

������
�

���������
���
���
�
�
�
���
�����
���
�
�
����
������

���

��� �!"#�$�
������
�

��%�������
���
�
�
����
����
��

���	
�	�&����	�� '�  �!"#�$�

����
��
���#
���
�

���


(����)�
�

*+�
�� , -,% %�$�

!���.�	
�
������
����

	
�
���#
��
�
#����

#���
�
�

/�����
��
.���.��

�
��."����"����

�
��������	�
��

#
�#���
�
��

/�����
��
.���.��

�
��."����"����

�
��������	�
��

#
�#���
�
��
��
���
������'

�

����

�0�
����
��
���
�����
���
�
��
.�"����

1��


(��'
��)�
�2+�

����
��
���
�����
���
�
��
.�"����

1��


(��'
��)�
�2+�

��
���
������'

�

��%�

�0�����
��
���
�������
�
�
��

.�"����1��


(����)�
�

2+�

����
��
���
�������
�
�
��

.�"����1��


(����)�
�

2+�

�� 34� %5�� %5%� �� ���� � � � � �- � ���������5,55 ,   6  �
������������

25,-��,��76  �

%� 89� �*7� �*�� 	� �	�� 2 � 	 � � *� ���������5,-� ,   6  �
������������

27,72*,�-�6  �

��

:;� ��� �
� �� ��� �� � � �

5 � ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

!8� ��� ���
��

���  ��
�

��

�<�3=�
�<�3��� �% � ��5� %� ��7� ��  � ��  �

2�

�!� ��� ��� �� ��� 2 � 	
��

5 � ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

3>� �	� ��� �� ��� � � �
��

48� ��� ���
��

���  ��
�

��

;�� 	�� 	��
��

	�� - ��
�

��

�<�3=�
�<�3�2� �%5� ��?� 2� ��2� ��  �� �

*�

;!� ��� ���
��

���  ��
�

��

5 � ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

!!� ��� �	�
��

�	� � ��
�

��

:�� 
�� 
��
��


�� - ��
�

��

4�� ��� ���
��

��� �� ��
�

��

�<�3=�
�<�3�*� �� � �%%� �� �%�� ?  ? 2

-�

!;� �
� ���
��

��� % ��
�

��

5 � ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

8>� ��� ���
��

�
� %� ��
�

��

;/� ��� ���
��

��� * ��
�

��

4�� ��� ���
��

�	�  ��
�

��

�<�3=�
�<�3�-� �%-� ��7� *� ��%� 5�  � 5� %�

7�

��� ��� ���
��

���  ��
�

��

5 � ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

@;� 	� ��
��

�� % ��
�

��

/;� 	�� 	��
��

		� � ��
�

��

4:� 
�� ���
��

��� �% ��
��

��

�<�3=�
�<�3�7� ��-� �%�� %� ��5� �*  �* %

?�

/�� 	�� 	��
��

	�� - ��
�

��

5 � ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

+=� �� ��
��

��  ��
�

��

4�� 	
� 	��
��

	�� 2 ��
	

��

4>� ��� ���
��

��� �� ��
�

��

�<�3=�
�<�3�?� ���� �% � �� ��5� ��  ��  

5�

;4� ��� ���
��

��  ��
�

��

7*� ���������5,�  ,   6  �� ������������
2-,% *,�5 6  ��

4/� �� ��
��

�� �� ��
�

��

:/� 
� ��
��

�� � ��
�

��

�8� ��� ���
��

���  ��
�

��

94� �� 	�
��

	� * ��
�

��

3+� �� 	�
��

	� � ��
�

��

/=� ��� ���
��

��� � ��
�

��

+�� �� ��
��

��  � ��
�

��



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

L I S T A

partidelor politice, alianțelor politice, alianțelor electorale, organizațiilor cetățenilor români

aparținând minorităților naționale și a candidaților independenți pentru care a fost depus raportul

detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, conform art. 47 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 

privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale, cu ocazia alegerilor 

autorităților publice locale din anul 2024

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

1 Botoi Alexandru candidat independent

2 Ciocan Neculai candidat independent

3 Găvozdea Lucian-Alexandru candidat independent

4 Gioga Florin candidat independent

5 Neagoie Constantin candidat independent

6 Panduru Ion-Daniel candidat independent

7 Pipernea Gheorghe candidat independent

8 Vartolomei Dumitru candidat independent

9 Bardas Ionel candidat independent

10 Dămian Gheorghe candidat independent

Nr.

crt.

Numele competitorului electoral Tipul competitorului

11 Grigorean Marcel candidat independent

12 Lungu Gheorghe candidat independent

13 Maslovschi Dumitru-Cristin candidat independent

14 Nitu Margareta candidat independent

15 Pintilie Adrian Gabriel candidat independent

16 Radu Ioana candidat independent

17 Rupa Ștefan candidat independent

18 Sîmboan Alexandru-Teodor candidat independent

19 Țan Mircea candidat independent

20 Vodicean Ioan candidat independent

București, 18 iunie 2024.

Nr. 20.324.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 580/21.VI.2024

6

 

2. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa*) care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Adrian-Viorel Dragomir,

secretar general

București, 19 iunie 2024.

Nr. 20.852.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 580 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri

nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, București.

*)Tabelul este reprodus în facsimil.”


